
Comune di Ravenna

Area: COORDINAMENTO ATTIVITA’ AMMINISTRATIVA

SEGRETARIO GENERALE

Servizio Proponente: APPALTI E CONTRATTI

Dirigente Responsabile: DR. PAOLO NERI

Cod. punto terminale: TECAMM

Ravenna,  17.01.2017

Fascicolo n° 2016/06.05/320

Classifica: 06.05

ID Documento:  992435155

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE F7/2017

OGGETTO : Procedura aperta per l'affidamento dei “Lavori di demolizione Ponte Baronia 
sul Canale destro Reno a Casalborsetti” -  CIG: 6888602E30   / CUP: C62C16000240004 - 
rettifica del Disciplinare di gara.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con deliberazione di G.C. n. 177582/763 del 29.12.2015, esecutiva ai sensi di legge, è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) triennale per l’anno 2016/2018;

il Dirigente è autorizzato ad adottare tutti i necessari atti finanziari, tecnici ed amministrativi 
connessi agli obiettivi ed alle dotazioni assegnate al Servizio proponente;

 con deliberazione della Giunta Comunale n. 686 del 17.11.2016 (Prot. Gen. 177556), veniva 
approvato il progetto definitivo/esecutivo relativo ai lavori in oggetto;

con  determinazione  dirigenziale  F7  n.  54  del  19.12.2016  (determina  a  contrarre  ai  sensi 
dell’art. 32, comma 2, del D. Lgs. 18.04.2016 n. 50), veniva indetta una procedura aperta ai 
sensi dell'art 60 dello stesso D. Lgs. 18.04.2016 n. 50 finalizzata all'affidamento dell'appalto in 
oggetto.

Il  disciplinare di gara, unitamente al  bando di  gara con i  relativi  allegati,  sono stati  firmati 
digitalmente in data 20.12.2017.

il disciplinare di gara ed il bando di gara con i relativi moduli allegati sono in pubblicazione sul 
sito Internet della stazione appaltante e All'albo Pretorio online del Comune di Ravenna dal 
21.12.2016 al 23.3.2017.

Verificato che:

si  rende  necessario  apportare  le  seguenti  modifiche  al  disciplinare  di  gara  pubblicato:  nel 
paragrafo 4.2 dove vengono disciplinate le modalità di prenotazione del sopralluogo, previsto a 
pena di  esclusione dalla  gara, il  numero telefonico e del  fax indicati  rispettivamente per la 
prenotazione  della  visita  e  per  la  conferma   della  stessa  prenotazione,  per  mero  errore 
materiale non sono stati  riportati  correttamente e, pertanto la dizione  “La visita può essere 
prenotata  telefonicamente  chiamando  il  seguente  numero  di  tel.:  +39-0544-4822781  e  
confermata via fax al numero +39-0544-4822582", va sostituita con la dizione: “La visita può 
essere prenotata telefonicamente chiamando il seguente numero di tel.: +39-0544-482781 e  
confermata via fax al numero +39-0544-482582”.



Ritenuto, pertanto, di procedere alla rettifica del disciplinare di gara in oggetto rielaborando un 
nuovo  documento  corretto  ed  allegato  al  presente  atto  onde  farne  parte  integrante  e 
sostanziale.

Dato atto che il disciplinare di gara rettificato andrà a sostituire il precedente e che le rettifiche 
dello stesso, trattandosi semplicemente della correzione di numeri telefonici, fanno riferimento 
ad aspetti tali da non modificarlo nella sostanza, e che, per questo, si ritiene procedere con atto 
dirigenziale. 

Dato  atto  che  la  sottoscrizione  del  presente  atto  ha  altresì  valore  di  attestazione  circa  la 
regolarità  e  la  correttezza  dell’azione  amministrativa  ai  sensi  dell’art.  147–bis  del  D.Lgs. 
267/2000 così come modificato dalla Legge 213 del 07/12/2012;

Vista  la  Determinazione dirigenziale   54/  E6 del  07/11/2014 (PG 137727./2014)  avente  per 
oggetto  “Approvazione  nuova  modulistica  'Determinazione'  e  ‘Provvedimenti’  in  ordine  alle 
determinazioni dirigenziali con firma digitale”;

Dato  atto  che  alla  presente  determinazione  è  stata  data,  ai  sensi  della  suddetta 
Determinazione, preventiva informazione all’Assessore e al Capo Area di competenza;

Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs. 267/2000, lo Statuto del Comune di Ravenna, il Regolamento 
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, il Regolamento di Contabilità;

Per quanto suesposto

DETERMINA

1.Di rettificare il disciplinare di gara, che si allega al presente atto per farne parte integrante e 
sostanziale,  relativo  alla  “Procedura  aperta  per  l'affidamento  dei  lavori  di  demolizione  Ponte  
Baronia sul Canale destro Reno a Casalborsetti” - CIG: 6888602E30   / CUP: C62C16000240004, 
apportando  le  seguenti  modifiche: nel  paragrafo  4.2  dove  vengono  disciplinate  le  modalità  di 
prenotazione del sopralluogo, previsto a pena di esclusione dalla gara, i numeri telefonici e del fax 
indicati  rispettivamente  per  la  prenotazione  della  visita  e  per  la  conferma   della  stessa 
prenotazione,  per  mero  errore  materiale  non  sono  stati  riportati  correttamente  e,  pertanto  la 
dizione  “La visita può essere prenotata telefonicamente chiamando il  seguente numero di  tel.:  
+39-0544-4822781  e  confermata  via  fax  al  numero  +39-0544-4822582",  va  sostituita  con  la 
dizione: “La visita può essere prenotata telefonicamente chiamando il seguente numero di  
tel.: +39-0544-482781 e confermata via fax al numero +39-0544-482582”. 

2.Di dare atto che le predette rettifiche non incidono sul contenuto sostanziale del disciplinare di 
gara ed in particolare sul contenuto tecnico, economico, giuridico dello stesso.

3.Dispone,  in  qualità  di  Dirigente  del  Servizio  Appalti  e  Contratti,  di  pubblicare  il  Disciplinare 
rettificato con il  presente atto sul  profilo  del  committente,  sostituendolo  al  Disciplinare  di  gara 
attualmente in pubblicazione.

4. Di dare atto che il Responsabile del procedimento relativo all'affidamento dei lavori in oggetto, ai 
sensi dell'articolo 31 del D. Lgs. 50/2016, è l'ing. Valerio Binzoni.

Il Dirigente

Documento firmato digitalmente


	IL DIRIGENTE
	DETERMINA

